CONSELHO FISCAL

Ata 22/2022

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, de forma

presencial, no Sindicato dos Municipários de Erechim – SIME, reuniram-se os membros titulares e

suplentes do Conselho Fiscal, sendo a reunião convocada pelo IEP, e contando com a participação

também do Conselho de Administração, do Diretor-Presidente Renato Alencar Toso e do Diretor

Financeiro Diones Ricardo Weber. Inicialmente, o Diretor Renato A. Toso discutiu a pauta do

contrato de locação do imóvel da sede do IEP sendo pauta exclusiva do Conselho de Administração.

Logo após, o Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber iniciou a prestação de contas dos meses de

Setembro e Outubro. Tanto receitas quanto despesas ficaram dentro do padrão. No mês de Setembro

as receitas de remuneração de investimentos foram maiores, totalizando R$ 972.640,67 pois foram

realizados resgates de aplicações. O mês de outubro fechou com 242 aposentados e pensionistas.

Quanto aos investimentos, em outubro os títulos públicos representaram 45,19% do capital

investido, ressaltando que as compras de títulos são efetuadas diretamente pelo IEP. Quanto ao

resultado dos investimentos, Setembro fechou com oscilação negativa de R$ 324.228,83 mas

Outubro fechou com oscilação positiva de R$ 2.333.045,19. O total da Carteira em Outubro fechou

em R$ 172.267.268,89. Após a prestação de contas, o Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber

mostrou a tabela utilizada para controle dos títulos públicos, com dados de vencimento, taxas,

média de rentabilidade e outros. Após, o Diretor-Presidente Renato Alencar Toso repassou algumas

informações sobre a Reforma da Previdência, a qual está em fase de elaboração inicial realizada por

Comissão com membros do IEP, do Executivo e do Sindicato com Assessoria da empresa Borba,

Pause & Perin – Advogados S/S, através de contrato firmado pela Secretaria de Administração. Para

finalizar foram abordados assuntos gerais e repassados os recados pertinentes. Eu, Greice Fernandes

Sulkovski, lavrei a presente Ata em razão do afastamento por atestado médico da Secretária Josiele

Teresinha Kempka, que segue assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento

da reunião às nove horas e vinte minutos.

_____________________________ _____________________________

Aline Marina Casagrande Batista Claudionor Dassoler
Conselheira Suplente Conselheiro Titular

CONSELHO FISCAL

_____________________________ _____________________________

Dênis Silvano Domingues Gisele Carla Weishaupt
Conselheiro Titular Conselheira Suplente

_____________________________ _____________________________

Greice Fernandes Sulkovski Itamar Luis Dall Alba
Conselheira Titular Conselheiro Suplente

_____________________________

Luciano Nazzari
Conselheiro Suplente

_____________________________ _____________________________
Renato Alencar Toso Diones Ricardo Weber
Diretor Presidente Diretor Financeiro

ITAMAR LUIS DALL
ALBA:77823273004

Assinado de forma digital por
ITAMAR LUIS DALL
ALBA:77823273004
Dados: 2022.12.13 14:37:55 -03'00'

		2022-12-14T13:11:29-0300

		2022-12-14T13:26:17-0300
	CLAUDIONOR DASSOLER:46600051000

		2022-12-14T14:28:01-0300

		2022-12-14T15:20:16-0200
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2022-12-14T15:29:48-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041